Canon 26

«§ 1. Ex divina Ecclesiae institutione, sunt in Ecclesia ministri sacri, qui in iure et clerici vocantur, et alii fideles, qui et laici nuncupantur (cfr. LG 31 y 42).

§ 2. Ex utraque hac parte habentur religiosi, qui nempe per professionem consiliorum evangelicorum ab ecclesiastica auctoritate sancitam suo peculiari modo Deo consecrantur et Ecclesiae missioni salvificae prosunt; religiosorum status, licet

³⁰⁵ Cfr. *ibidem*, fol. 279-341. En los fol. 342 ss. se encuentra la *Relatio*, firmada por Onclin el 20 de septiembre de 1969. Como ha señalado Gómez-Iglesias, «en el capítulo I se dedica el artículo I a todos los fieles –*De christifidelibus omnibus*– donde se mantiene del segundo anteproyecto (III-1967) el estatuto jurídico fundamental de los fieles comprendiendo los derechos y deberes fundamentales de todos los bautizados (cánones 10 a 24) antes de tratar de la “diversidad de los fieles según su estado” (cánones 25 a 29)», GÓMEZ-IGLESIAS, V., *Libertad y Derecho Constitucional...*, *ob. cit.*, p. 116.

³⁰⁶ Cfr. PONTIFICIA COMMISSIO CODICI IURIS CANONICI RECOGNOSCENDO, *Schema Legis Ecclesiae Fundamentalibus cum Relatione*, Typis Polyglottis Vaticanis, 1969, pp. 16-18.

ad Ecclesiae structuram hierarchicam non spectet, ad eius tamen vitam et sanctitatem inconcusse pertinet (cfr. LG 43 y 44)».

Canon 29

«§ 1. Christifideles laici, qui nempe ordine sacro non sunt insigniti sed neque statum religiosum ab Ecclesia sancitum susceperunt, ratione baptismatis quo Christo configurantur atque confirmationis qua in fide roborantur, missionem participant salvificam Ecclesiae, cuius in muneribus exercendis propriam habent partem, ab ecclesiastica auctoritate quoque determinandam et ab eadem moderandam (cfr. LG 31).

§ 2. In rebus temporalibus gerendis et muneribus saecularibus exercendis, Christi testimonium reddunt, res temporales secundum Deum ordinantes (cfr. LG 31; AA 2 y 7, GS 43).

§ 3. Habiles iidem sunt qui in rebus Ecclesiae a sacris Pastoribus consulantur ad normam iuris et ad munera ecclesiastica suae condicioni congrua ab eisdem deputentur».

1.2.2.) Comentariorum al Textus Prior

La *Relatio*, firmada por Onclin, llevaba fecha de 20 de septiembre de 1969; contenía, además de un breve resumen de los trabajos para la elaboración del texto, un apunte de su estructura, un extracto de las enmiendas generales y particulares realizadas por los Consultores del Grupo Central y notas explicativas para cada uno de sus cánones. Nos parece que es de gran interés ya que explica y confirma cuanto se ha dicho hasta el momento acerca de los laicos.

*a) Ad canones 25, 26 et 29*³⁰⁷:

«Postquam de omnium christifidelium officiis et iuribus quaestio fuit, agitur de diversitate quae inter eos habetur ratione status.

Imprimis enuntiatio habetur generalis, qua affirmatur in Ecclesia esse diversitatem membrorum et officiorum. Deinde principium generale enuntiatur, vi cuius una ex parte distinguuntur ministri et illi qui non sunt ministri, et ex altera ex parte affirmatur ex utraque parte haberi religiosos. Tandem de statu ministrorum Ecclesiae, de statu religioso et de statu laicali praescripta dantur generalia, quibus diversi status definiuntur».

³⁰⁷ Cfr. *ibidem*, pp. 86-90; cfr. ŽUŽEK, I., *Bipartizione o tripartizione...*, *ob. cit.*, p. 71.

i) Canon 25

«Hoc canone verbis generalibus, a Constitutione *Lumen gentium* depromptis enuntiatur in Ecclesia communem esse omnium dignitatem, diversitatem autem membrorum et officiorum. Ut notatum est in disceptatione, communis christifidelium dignitas iam antea, in can. 10, affirmata est. Hoc non obstante, placuit enuntiatio generalis huius canonis, uti est, quia de diversitate membrorum quaestio esse non potest, quin etiam memoretur eorum unitas in dignitate christiana; insuper mens theologica huius Legis Fundamentalibus ita melius apparet, et enuntiatio etiam sub respectu oecumenico utilis est. Canon ab omnibus adprobatus est».

ii) Canon 26

«Duplex diversitas inter membra Ecclesiae in hoc canone enuntiatur.

a) una ex parte sunt ministri sacri et alii, qui scilicet non sunt ministri et laici dicuntur;

b) altera ex parte sunt religiosi et non-religiosi; religiosi ex utraque parte –ex ministris et non-ministris– habentur. Distinctio, ut in canone habetur, innititur Constitutione *Lumen gentium*, praesertim n. 43. (...) Ita emendatus, ab omnibus adprobatus est textus § 1.

§ 2. Textus generalis de religiosis depromptus est ex Const. *Lumen gentium*, nn. 43 et 44.

Ut in disceptatione notatum est, textus agit de religiosis tantum, non de iis qui in Institutis saecularibus Deo consecrantur³⁰⁸. Placuit tamen ut remaneat textus, uti propositus est, quia est principium generale tantum, et quia in Const. *Lumen gentium* de religiosis quaestio est. (...) Textus huius § 2, itaque ab omnibus, uno excepto, adprobatus est».

iii) Canon 29

«In hoc canone definitio traditur status laici, et verbis generalibus determinatur pars propria quam laici in Ecclesia habent.

1) De sententia omnium Consultorum, definitio laicorum generalis, se non mere negativa tradenda est: affirmari debet eos partem habere in muneribus Ecclesiae;